


Pojďte ke mně všichni,

kteří pracujete.

Pojďte ke mně všichni,

kdo jste obtíženi.

/: A já vám, praví Pán,

já vám odpočinek dám. :/



/:Vzývám a slavím Tvé jméno, 

za Tvou velkou lásku, 

již darovala nám.:/ 

/:Tys slíbil, 

že se zas k nám vrátíš, 

přijď, Pane Ježíši, 

přijď pro církev svou.:/ 





2. LITURGIE



I. ČEMU VĚŘÍME

II. JAK SLAVÍME KŘESŤANSKÁ TAJEMSTVÍ

III. ŽIVOT V KRISTU

IV. JAK SE MÁME MODLIT

SCHÉMA KATECHISMU



I. ČEMU VĚŘÍME

II. JAK SLAVÍME KŘESŤANSKÁ TAJEMSTVÍ

III. ŽIVOT V KRISTU

IV. JAK SE MÁME MODLIT

SCHÉMA KATECHISMU

 Jak je to s naším slavením? 

 Jaký prostor dáváme tomu, 

abychom mohli vstoupit do tajemství?



DNES

1. Co je liturgie

2. Symboly, postoje, gesta

3. Hudba a zpěv

4. Prostor

5. Čas



1. LITURGIE – co je?

 = služba lidu

 = bohoslužba = oficiální modlitba církve

 všechna bohoslužebná shromáždění církevní obce, 

při nichž Kristus skrze Ducha Svatého ve zvěstování 

a spásných znameních nabízí věřícím podíl na svém 

velikonočním tajemství a vykoupenému člověku 

umožňuje díkem a chválou odpovídat Otci.



1. LITURGIE – co je?

 = služba lidu

 = bohoslužba = oficiální modlitba církve

 všechna bohoslužebná shromáždění církevní obce, 

při nichž Kristus skrze Ducha Svatého ve zvěstování 

a spásných znameních nabízí věřícím podíl na svém 

velikonočním tajemství a vykoupenému člověku 

umožňuje díkem a chválou odpovídat Otci.

 Trojiční dimenze.



1. LITURGIE – co je?

 všechna bohoslužebná shromáždění 

církevní obce, při nichž Kristus skrze 

Ducha Svatého ve zvěstování a 

spásných znameních nabízí věřícím 

podíl na svém velikonočním tajemství

a vykoupenému člověku umožňuje 

díkem a chválou odpovídat Otci.

 Trojiční dimenze.

 Rozměr sestupný (Boží dílo, Boží 

služba člověku) a vzestupný

(odpověď člověka).

od Otce k Otci

skrze 

Krista, 

s ním 

a v něm

v jednotě 

Ducha

člověk



1. LITURGIE – jaké je její místo v poslání církve?

 „Liturgie je vrchol, k němuž směřuje činnost 

církve, a zároveň zdroj, z něhož vyvěrá veškerá její 

síla“ (SC 10). 

 Není ale jediným posláním církve: jsou tří klasické 

úkoly křesťanské obce „učitelský, kněžský a 

pastýřský“: 
martyria – víru zvěstovat, 

 liturgia – víru slavit a 

diakonia – víru konat (uskutečňovat službou).



1. LITURGIE – co zahrnuje?

 slavení Eucharistie,

 slavení dalších svátostí,

 liturgická modlitba hodinek (= Denní modlitba 

církve = breviář),

 bohoslužby slova, kající bohoslužby atd.,

 udílení svátostin,

 další liturgické pobožnosti, procesí a pouti v rámci 

diecézí…



1. LITURGIE – charakteristiky

 nejde o soukromou událost,

 nejde o obřady, ale o „obsah“,

 spojeno se zvěstováním Božího slova, 

 spojení s Eucharistií,

 4 obvyklé části: vstup, bohoslužba slova, jádro 

liturgie příslušné svátosti a závěr,

 vždy proměnné a neproměnné části, 

 nynější obřad neupravuje každý detail, ponechána 

určitá volnost, aby se mohlo reagovat na situaci.



2. SYMBOLY, POSTOJE, GESTA

 Neodmyslitelná součást liturgie.

 Jsme bytosti duchovní i tělesné. Liturgie je 

záležitost celého člověka.

 Symboly obecně vyjadřujeme nějakou vnitřní 

skutečnost a které ostatní okamžitě pochopí.  

 Vtělený Bůh dává viditelná znamení. 

 My odpovídáme vnějšími znameními vyjadřující 

úctu. 

 Kvůli „univerzalitě“ občas potřebují vysvětlení.

 Propojení gesta a nitra! 



2. SYMBOLY, POSTOJE, GESTA

Stání

Znamená připravenost, bdělost. 

Kdo stojí, nespí, ale je připraven vydat se na 

cestu. 

Stání vyjadřuje i naši úctu k tomu, kdo k nám 

mluví. 

Stát v kostele znamená nejen naši 

připravenost poslouchat, ale i udělat to, co 

Bůh chce. 



2. SYMBOLY, POSTOJE, GESTA

Sedění 

Dáváme najevo, že máme čas, že nikam 

nespěcháme a chceme v klidu naslouchat. 

Výraz naslouchání, ztišení, usebrání či 

kontemplace – prostého a pokorného 

naslouchání Duchu, který k nám 

promlouvá skrze proroky, apoštoly 

a nejdokonaleji skrze Ježíše.



2. SYMBOLY, POSTOJE, GESTA

Klečení 

Klaníme se Bohu, který je naším Pánem. 

Nevytahuji se, zůstávám pokorný, Bůh je 

větší než já. Klečení je výrazem nejvyšší 

úcty. Podle svatého Basila ukazuje klečící, 

že jej hřích srazil k zemi. Máme si 

uvědomit, že spása a Boží dary nejsou 

něčím zaslouženým, ale důkazem jeho 

lásky ke mně, hříšníkovi.



3. HUDBA A ZPĚV



3. HUDBA A ZPĚV

 K Boží chvále často nestačí slova. Vždy zůstává 

něco nevýslovného a nevysloveného. 

 Hudba má pomoci k niternější a krásnější modlitbě. 

 Má pomoci k slavení i k uvedení do tajemství. 



4. PROSTOR



4. LITURGICKÝ PROSTOR

 Ježíš sám je pravý nz chrám, v němž přebývá Boží 

sláva „v duchu a v pravdě“. 

 Potřebujeme místa k setkávání, společné modlitbě 

a bohoslužbě…  

 Zdobíme tím nejkrásnějším, co máme. 

 Chrámy jsou symboly, ale i místa skutečné Ježíšovy 

přítomnosti.

 Jsou ve službě živých chrámů. 



5. LITURGIE A ČAS

 Nejde ale o vzpomínání na nějaké 

události, ale o setkání s živým Bohem. 

 Kierkegaard: „Buď jsme Ježíšovými 

současníky, nebo to radši rovnou 

vzdejme.“ 

 Já se nevracím do minulosti a do událostí 

jeho života, ale on vstoupí, nakolik mu 

vytvořím prostor, do mého života a do 

mého času se svou uzdravující a 

odpouštějící přítomností, s mocnou silou 

svého vzkříšení.



5. LITURGICKÝ ROK

ADVENT

VÁNOCE

POSTNÍ DOBA

VELIKONOCE

SESLÁNÍ DUCHA SV.

 Slavnosti a 

svátky Páně.

 Slavnosti, 

svátky, 

(nezávazné) 

památky 

P. Marie a 

svatých



5. NEDĚLE

 Ústřední bod křesťanského týdne, tak 

jako Velikonoce jsou centrem liturgického 

roku. 

 Každá neděle se stává malou oslavou 

Velikonoc.



CVIČENÍ (nabídka)

Zkuste se více uvědomovat, která gesta a které 

postoje vám pomáhají prožívat setkání s Pánem a 

pokuste se na ně cíleněji zaměřit.

Před nedělí se zkuste při modlitbě připravit se na 

prožití neděle a nedělní liturgie. 

K dispozici je také odkaz na biblická čtení 

z liturgie buď nastávající neděle, nebo toho 

kterého dne.

Pozvání k reflexi liturgie (viz Kobylístek)




